
ROMANIA 

JUDETUL MURES         

COMUNA CRACIUNESTI 

CONSILIUL LOCAL  

 

HOTARAREA Nr. 37 
din 26 septembrie 2024 

Închirierea prin licitație publică a spațiului în suprafață de 54,55  mp și teren aferent în suprafață de 

11,22 mp din clădirea fostului sediu Consiliu popular din localitatea Crăciuneşti, situat în comuna 

Crăciunești, sat Crăciunești, nr. 24, jud. Mureș,  

 
Consiliul local al comunei Crăciuneşti, jud.Mureş, în şedinţa ordinară de lucru din data 

26 septembrie 2019 

Având în vedere. 

-proiectul de hotărâre privind Închirierea prin licitație publică a spațiului în suprafață 

de 54,55 mp și teren aferent în suprafață de 11,22 mp din clădirea fostului sediu Consiliu 

popular din localitatea Crăciuneşti 

- referatul de aprobare nr.6908/17.09.2024 întocmit de inițiator 

- raportul de specialitate nr.6918/17.09.2024  

- avizul comisiei de specialitate privind închiriere spaţiilor din clădirea fost sediu 

Consiliu popular al comunei Crăciuneşti situat în localitatea Crăciuneşti nr.24. 

   In conformitate cu prevederile art. 108 lit.c) și 129 alin.(2) lit.c) din OUG  57/2019 

privind Codul Administrativ 

 In temeiul art.139 și 196 alin.(1), lit.a) din OUG  57/2019 privind Codul Administrativ 

 

Hotărăşte 

 

Art. 1 . Se aprobă închirierea prin licitaţie publică a spațiului în suprafață de 54,55 mp 

și teren aferent în suprafață de 11,22 mp din clădirea fostului sediu Consiliu popular din 

localitatea Crăciuneşti nr.24, domeniu public al comunei Crăciuneşti, în vederea desfăşurării 

activităţii de comerț. 

Art.2. Durata închirierii va fi de 5 ani începând cu data semnării contractului, cu 

posibilitate de prelungire. 

Art.3 Preţul de pornire la licitaţie se stabileşte astfel: 23,53 lei /mp/lună pentru spațiul 

de 54,55 mp și 0,11 lei/mp/lună pentru suprafață de 11,22 mp. 

Art.4 Se aprobă caietul de sarcini și instructiuni pentru ofertanţi privind organizarea şi 

desfăşurarea licitaţiei publice, model contract conform anexelor nr.1, nr.2 și nr.3 care fac 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5 Se numește comisia pentru organizarea și desfășurarea licitației în următoarea 

componență:  

- Nagy Csaba-Istvan, viceprimar, președinte comisie 

- Havadtoi Attila, Consilier achiziții publice, membru 

- Soos Eniko, Inspector, membru 

- Kuti Zsolt, inspector, membru 

- Balogh Ferenc Attila, inspector, membru 

Art.6 Primarul comunei va aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri . 

 

Președinte de ședință,                                     Contrasemnează, 

                 Gergely Janos                                              Secretar  general       

                   Kakasi Rita Izabella      



      


